
1 

 

 DIREZIONE DIDATTICA - TODI 
Via Martiri delle Foibe, 12/B – Località Ponterio -  06059   -  TODI (PG) 

Tel. 075/8956812  -  Fax 075/8956863 – C.F. 94069090549  

Sito web: www.direzionedidatticatodi.it - e-mail :  PGEE06000L@istruzione.it –  
indirizzo pec: PGEE06000L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

 

 

 

 
Alle sezioni di: 

Albo online-Bandi di gara 

Amministrazione trasparente-Bandi di gara e contratti/delibere a contrarre 

Del sito internet dell’istituzione scolastica 

www.direzionedidatticatodi.it 

Determina n. 56/2022 

CUP: H46D20000480006 

Codice Progetto: 2020-1-EL01-KA229-078955_2 

 
 

OGGETTO: Determina giustificativa delle spese sostenute per la mobilità in Spagna, in relazione alle 

spese di trasporto in loco e al servizio hotel – Programma Erasmus + Call 2020 KA2- Cooperation for 

innovation and the exchange of good practices “Healthy Body Healthy Mind”. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la mobilità in Spagna realizzata dal nostro istituto scolastico dal 02/10/2022 al 08/10/2022, 

nell’ambito del Programma Erasmus + Call 2020 KA2-Cooperation for innovation and the exchange of good 

practices “Healthy Body Healthy Mind”; 

CONSIDERATO che l’attività di project management è stata esternalizzata e quindi la scuola non ha gestito 

direttamente tutta l’organizzazione del viaggio; 

CONSIDERATO che gli accordi presi con l’esperto esterno erano di rimborsare la scuola spagnola che 

avrebbe provveduto direttamente al pagamento dell’albergo e al pagamento della ditta di trasporti, 

presentando poi alla nostra istituzione scolastica nota di spese sostenute; 

CONSIDERATO invece che in data 13/10/2022 sono pervenute n. 2 fatture cartacee per i servizi usufruiti in 

Spagna; 

PRESO ATTO della fattura n. 162/22 del 28/09/2022 della LEONTURIS S.L. servicios discrecionales en 

autocar, comprendente i seguenti servizi: 

- autobus MADRID – LEON – MADRID; 

- autobus acercamiento al CEIP TREPALIO; 

- autobus a VALPORQUERO; 

- GUIA VISITA LEON; 

per un totale di € 890,00; 

PRESO ATTO della fattura proforma del 28/09/2022 del PALACIO REAL HOSTEL in relazione al 

servizio di alloggiamento e colazione, per un totale di € 1.524,56; 

CONSIDERATO che agli atti dell’istituzione scolastica non è presente alcuna documentazione inerente 

l’affidamento dei servizi sopra esposti (es. determina, ordine, contratto); 

DATO ATTO tuttavia, che i servizi sono stati utilizzati e sono stati eseguiti a regola d’arte e pertanto la 

scuola deve procedere al pagamento della Ditta dei pulman e dell’ostello; 

DATO ATTO che in Spagna la Fattura Elettronica è obbligatoria nella Pubblica Amministrazione 

così come nelle relazioni tra i suoi subappaltatori e appaltatori quando il valore della fattura supera i 

PGEE06000L - AF60431 - ALBO PRETORIO - 0000335 - 17/10/2022 - A07 - Bandi di gara - I
PGEE06000L - AF60431 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010997 - 17/10/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA

http://www.direzionedidatticatodi.it/
mailto:PGEE06000L@istruzione.it
mailto:PGEE06000L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.direzionedidatticatodi.it/


2 

 

5.000 euro. In ambito B2B, il suo uso è volontario ed è condizionato all’accettazione espressa del 

destinatario; 

CONSIDERATO che il decreto Semplificazioni ha previsto una nuova fattispecie di esclusione 

oggettiva dall’esterometro per le operazioni relative agli acquisti di beni e servizi non rilevanti 

territorialmente ai fini IVA in Italia, a condizione che la singola operazione non sia di importo 

superiore a 5.000 euro; 

VISTO il Programma Annuale 2022, approvato con delibera n. 31 del 27/01/2022; 

 
 

 

DETERMINA 

 

-di autorizzare la liquidazione dei documenti presentanti da Leonturis s.l. per un importo complessivo di € 

890,00 e Palacio Real Hostel per un importo complessivo pari ad € 1.524,12, in relazione alla mobilità in 

Spagna effettuata dal 02/10/2022 al 08/10/2022; 

-di autorizzare la spesa complessiva di € 2.414,12, da imputare all’esercizio finanziario 2022, sull’aggregato 

voce P.2.13 Progetti in ambito “Umanistico e sociale” - PROGRAMMA ERASMUS + CALL 2020 - 

KA2 2020-1-EL01-KA229-078955_2 HEALTHY BODY HEALTHY MIND; 
-di nominare la Dirigente Scolastica Raggetti Silvana quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

-che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

Todi, 17/10/2022 

        LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

              Dott.ssa Silvana Raggetti 

PGEE06000L - AF60431 - ALBO PRETORIO - 0000335 - 17/10/2022 - A07 - Bandi di gara - I
PGEE06000L - AF60431 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010997 - 17/10/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA


		2022-10-17T15:12:23+0200
	SILVANA RAGGETTI




